



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
Rua Dep. José Macedo, s/nº Bairro Centro.
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará
Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: licitacao@mojuidoscamos.pa.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018 – FMS

Analisando o Processo Licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 003/2018–FMS, realizada pelo o Fundo Municipal de Saúde, com a finalidade de AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE, PARA ATENDER AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE: CENTRO DE SAÚDE DE MOJUÍ DOS CAMPOS, POSTO DE SAÚDE CIDADE ALTA I E II, POSTO DE SAÚDE DE ÁGUA FRIA, POSTO DE SAÚDE DE BOA FÉ, POSTO DE SAÚDE DE XAVIER, USF BAIXA DA ONÇA, USF VISTA ALEGRE DO MOJÚ, TODOS DE ACORDO COM A PROPOSTA INSCRITA SOB O Nº 17738.256000/1170-06 CADASTRADA E APROVADA PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE, conforme Proposta detalhe anexa ao processo de acordo com o que foi especificado no ato convocatório, sendo que foram rigorosamente observadas as formalidades legais exigidas pela Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. Considerando o fato de haver desinteresse de recursos por parte das licitantes e de qualquer cidadão.

Considerando que o preço obtido corresponde com aquele praticado confrontando com a PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE Nº. DA PROPOSTA: 17738.256000/1170-06 – DO MINISTÉRIO DA SAÚDE e na qualidade de Secretária do Fundo Municipal de Saúde HOMOLOGO o presente Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018 – FMS, julgada pelo Pregoeiro e equipe de apoio, em 18 de junho de 2018, e revisado e aprovado pela Procuradoria Jurídica Municipal, conforme Parecer exarado do dia 04/07/2018, consagrando como vencedora as Empresas, conforme abaixo:

Empresa: **DACILENE LIMA AGUIAR - EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº05.055.033/0001-48, logrou vencedora nos itens 01, 09, 11, 14, 26, 33, 39, 52 e 54, perfazendo o valor total de R\$ 16.280,00 (Dezesseis mil e duzentos e oitenta reais), nos seguintes termos, conforme abaixo:

DACILENE LIMA AGUIAR - EPP					
ITEM	EQUIPAMENTO	MARCA	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Aparelho de DVD - Controle remoto; Portas USB; Reprodução DVD/ CD/CD-R/VCD/SVCD/DVCD/JPG/MP3.	MONDIAL	2	R\$ 86,00	R\$ 172,00
9	Balde a Pedal - Polipropileno/ de 30L até 49 l	MOR	4	R\$ 112,00	R\$ 448,00
11	Bebedouro/ Purificador Refrigerado Pressão Coluna Simples	KARINA	1	R\$ 494,00	R\$ 494,00
14	Cadeira Aço/ Ferro Pintado; Assento/encosto em polipropileno.	MASCARELLO	29	R\$ 89,00	R\$ 2.581,00
26	Estante Min. 100 Kg/ 06 Prateleiras	ELITE AÇO	3	R\$ 149,00	R\$ 447,00
33	Longarina Assento/encosto Polipropileno, 03 lugares.	MASCARELLO	26	R\$ 343,00	R\$ 8.918,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
Rua Dep. José Macedo, s/nº Bairro Centro.
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará
Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: licitacao@mojuidoscamos.pa.gov.br

39	Mesa para Computador - Madeira/MDP/MDF/Similar de 03 a 04 Gavetas com Suporte para CPU, Suporte para Teclado e Suporte para Impressora	INCONFLEX	3	R\$ 470,00	R\$ 1.410,00
VALOR DO GRUPO I					R\$ 14.470,00
GRUPO II					
52	Televisor - LED de 42" até "50"; Entrada: HDMI; Porta USB	OAC	1	R\$ 1.590,00	R\$ 1.590,00
54	Ventilador de Teto 03 Pás	VENTISOL	2	R\$ 110,00	R\$ 220,00
VALOR DO GRUPO II					R\$ 1.810,00
VALOR TOTAL DOS GRUPOS I E II					R\$ 16.280,00

Empresa: **IVO S. ALVES - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº08.902854/0001-75, logrou vencedora nos itens: 02, 03, 19, 29, 30, 43 e 48, perfazendo o valor total de R\$ 30.173,00 (Trinta mil cento e setenta e três reais), nos seguintes termos: conforme abaixo:

IVO S. ALVES - ME					
ITEM	EQUIPAMENTO	MARCA	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
2	Ar condicionado 9.000 a 12.000 BTUS SPLIT – Quente e Frio	MONDIAL	7	R\$ 1.298,00	R\$ 9.086,00
3	Armário – Prateleira em Aço, Altura de 180 a 210 cm x largura de 70 a 110 cm/04.	KEL	6	R\$ 399,00	R\$ 2.394,00
19	Computador (Desktop - Básico) Processador no mínimo Intel Core I3 ou AMD A10 ou similar; 1 (um)disco rígido de 500 GB; memória RAM de 08 GB, em 02 módulos idênticos de 04 GB do tipo SDRAM DDR4 2.133 MHZ ou superior, operando em modalidade dual Chanel; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX; possuir pelo menos 01 (um) Slot PCI-Express 2.0 x16 ou superior; Sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete; o adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01 (um) GB de memória; possuir suporte ao Microsoft Directx 10.1 ou superior, suportar monitor estendido, possuir no mínimo 02 (duas) saídas de Vídeo, sendo pelo menos 01 (uma) digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD ROM; teclado USB, ABNT2,107 teclas (com fio) e Mouse USB, 800 DPI, 2 botões, Scrool (com fio); Monitor de LED 19 Polegadas (WIDESCREEN 16:9); Interfaces de Rede: 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 B/G/N; Sistema Operacional Windows 10	EASY PC	3	R\$ 1.785,00	R\$ 5.355,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
Rua Dep. José Macedo, s/nº Bairro Centro.
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará
Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: licitacao@mojuidoscampos.pa.gov.br

	Pro (64 BITS); Fonte: Compatível com o item; Gabinete e periféricos devem funcionar na vertical ou horizontal; os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor; todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; Garantia de 12 meses.				
29	Geladeira Refrigerador de 250 a 299L	ELECTROLUX	2	R\$ 1.194,00	R\$ 2.388,00
30	Impressora Laser (Comum) Padrão de Cor: Monocromático; Resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; Velocidade 35 páginas por minuto PPM; tamanho de papel A5, A4 carta e officio; Capacidade de entrada de 200 páginas; Ciclo mensal 50.000 páginas; Interface USB, compartilhamento por meio de rede 10/100/1000 ethernet e WIFI 802.11B/G/N; Frente e Verso Automático; Garantia de 12 meses.	BROTHER	3	R\$ 1.650,00	R\$ 4.950,00
VALOR DO GRUPO I					R\$ 14.390,00
GRUPO II					
43	No-break (Para Computador) Potência nominal de 1,2 KVA; Potência real mínima de 600W; Tensão Entrada 115/127/220 Volts (em corrente alternada) com comutação automática; Tensão de Saída 110/115 ou 220 Volts; Alarmes Audiovisual; Bateria Interna selada; Autonomia a plena carga mínimo 15 min. considerando o consumo de 240 Watts; mínimo de 06 tomadas de saída padrão brasileiro; Garantia de 12 meses	RAGTECH	4	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
48	Projeter Multimídia (Datashow) – Tecnologia LCD com matriz ativa TFT com 16 milhões de cores; Resolução Mínima Nativa de 1024 x 768 e compatibilidade 16:9; Interfaces de 01 (uma) VGA e 01 (uma) HDMI; Entrada USB; Luminosidade Mínima de 2.500 lumens; Alto-falante integrado no projetor com o mínimo de 1W de potência; Alimentação automática 100-120V, 220-240V; Controle remoto IR, cabo de alimentação, cabo VGA; Manual do Usuário; Suporte para apresentações a partir de um pen drive direto no projetor (sem o uso de PC); Garantia de 12 meses.	BENQ	2	R\$ 2.100,00	R\$ 4.200,00
VALOR DO GRUPO II					R\$ 6.000,00
VALOR TOTAL DOS GRUPOS I E II					R\$ 30.173,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
Rua Dep. José Macedo, s/nº Bairro Centro.
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará
Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: licitacao@mojuidoscamos.pa.gov.br

Empresa: **DISTRIBUIDORA LAMED LTDA - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº10.732.241/0001-89, logrou vencedora nos itens: 04, 07, 12, 18, 23, 25, 38, 42 e 46, perfazendo o valor total de R\$6.626,00 (Seis mil e seiscentos e vinte seis reais), nos seguintes termos: conforme abaixo:

DISTRIBUIDORA LAMED LTDA - ME					
ITEM	EQUIPAMENTO	MARCA	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
4	Armário Vitrine 02 portas em Aço/ Ferro Pintado	NEW MÓVEIS	2	R\$ 660,00	R\$ 1.320,00
7	Balança Antropométrica Adulto Digital	WELMY	1	R\$ 1.095,00	R\$ 1.095,00
12	Biombo - Aço/ Ferro Pintado Triplo	NEW MÓVEIS	4	R\$ 379,00	R\$ 1.516,00
18	Comadre - Aço Inoxidável de 2,1 L até 3,5 L	NEW MÓVEIS	1	R\$ 145,00	R\$ 145,00
23	Escada com 2 degraus - Aço Inoxidável	NEW MÓVEIS	4	R\$ 190,00	R\$ 760,00
25	Esfigmomanômetro Infantil Tecido em Algodão/ braçadeira/ Velcro	PREMIUM	2	R\$ 55,00	R\$ 110,00
38	Mesa Ginecológica - Aço/ Ferro Pintado Móvel	NEW MÓVEIS	1	R\$ 840,00	R\$ 840,00
VALOR DO GRUPO I					R\$ 5.786,00
GRUPO II					
42	Negatoscópio - Lâmpada fluorescente/ 02 Corpos	NEW MÓVEIS	1	R\$ 660,00	R\$ 660,00
46	Papagaio - Aço inoxidável	BENQ	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
VALOR DO GRUPO II					R\$ 840,00
VALOR TOTAL DOS GRUPOS I E II					R\$ 6.626,00

Empresa: **AS RIBEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº23.918.761/0001-22, logrou vencedora nos itens: 05, 15, 28 e 35, perfazendo o valor total de R\$4.480,00 (Quatro mil e quatrocentos e oitenta reais), nos seguintes termos: conforme abaixo:

AS RIBEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP					
GRUPO I					
ITEM	EQUIPAMENTO	MARCA	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
5	Arquivo - Trilho Telescópico em Aço/ de 03 a 04 Gavetas	SÓ AÇO	6	R\$ 365,00	R\$ 2.190,00
15	Carro de Curativos - Aço Inoxidável; Balde e Bacia.	UNIVERSAL	1	R\$ 750,00	R\$ 750,00
28	Foco Refletor Ambulatorial - Iluminação LED / Haste Flexível	UNIVERSAL	2	R\$ 370,00	R\$ 740,00
35	Mesa de Exames – Aço inoxidável, móvel, suporte para papel.	UNIVERSAL	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
VALOR TOTAL					R\$ 4.480,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
Rua Dep. José Macedo, s/nº Bairro Centro.
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará
Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: licitacao@mojuidoscamos.pa.gov.br

Empresa: **A C B MONTEIRO LIMA - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº24.152.052/0001-41, logrou vencedora nos itens: 06, 08, 13, 16, 21, 24, 27, 31, 32, 36, 41, 44, 45, 47,49 e 50, perfazendo o valor total de R\$12.442,50 (Doze mil e quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos).

A C B MONTEIRO LIMA - ME					
GRUPO I					
ITEM	EQUIPAMENTO	MARCA	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
6	Autoclave Horizontal de Mesa (Até 75 litros) - Aço Inoxidável, Digital/ Até 25 Litros/sem acessórios.	SAEVO	1	R\$ 3.580,00	R\$ 3.580,00
8	Balança Antropométrica Infantil Digital	BALMAK	1	R\$ 745,00	R\$ 745,00
13	Braçadeira para Injeção - Aço Inoxidável com Pedestal Altura Regulável	SANTA LUZIA	1	R\$ 184,00	R\$ 184,00
16	Carro Maca Simples - Aço Inoxidável; não possui Colchonete.	SANTA LUZIA	1	R\$ 1.377,50	R\$ 1.377,50
21	Detector Fetal - Portátil Digital	MD	1	R\$ 540,00	R\$ 540,00
24	Esfigmomanômetro Adulto - Tecido em Algodão/ braçadeira / Velcro.	SOLIDOR	2	R\$ 56,00	R\$ 112,00
27	Estetoscópio Infantil - auscultador Aço Inoxidável Duplo	PREMIUM	1	R\$ 28,00	R\$ 28,00
31	Lanterna Clínica - LED	MIKATO	1	R\$ 31,00	R\$ 31,00
32	Laringoscópio Adulto - 05 Lâminas Aço Inox	MD	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
36	Mesa de Mayo – Aço inoxidável	SANTA LUZIA	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
VALOR DO GRUPO I					R\$ 7.797,50

GRUPO II					
41	Nebulizador Portátil – Ultrassônico/01 saída simultânea	ROSSMAX	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
44	Otoscópio Simples – Iluminação direta/ alógena – XENON, de 05 a 10 espéculos Reutilizáveis.	MIKATOS	1	R\$ 260,00	R\$ 260,00
45	Oxímetro de Pulso – Portátil (de mão), 01 sensor de SPO2.	MD	1	R\$ 1.990,00	R\$ 1.990,00
47	Poltrona Hospitalar – Acionamento manual, capacidade até 120 kg, armação baixa em Aço/ ferro pintado, assento/encosto estofado courvin, descanso para pés integrado.	SANTA LUZIA	1	R\$ 985,00	R\$ 985,00
49	Reanimador Pulmonar Manual Pediátrico (Ambulatorial)	MIKATOS	2	R\$ 145,00	R\$ 290,00
50	Suporte de Soro - Aço Inoxidável, Pedestal Altura Regulável.	SANTA LUZIA	6	R\$ 165,00	R\$ 990,00
VALOR DO GRUPO II					R\$ 4.645,00
VALOR TOTAL DOS GRUPOS I E II					R\$ 12.442,50

Empresa: **SANDRA M. S. DE AGUIAR - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº05.020.294/0001-37, logrou vencedora nos itens: 10, 20, 34, 40 e 51, perfazendo o valor total de R\$6.882,00 (Seis mil e oitocentos e oitenta e dois reais), nos seguintes termos: conforme abaixo:

SANDRA M. S DE AGUIAR - ME					
GRUPO I					
ITEM	EQUIPAMENTO	MARCA	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
10	Balde Lixeira - Aço/ Ferro Pintado de 11 até 20L	MOR	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
Rua Dep. José Macedo, s/nº Bairro Centro.
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará
Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: licitacao@mojuidoscamos.pa.gov.br

20	Computador Portátil (Notebook) - Processador no mínimo Intel Core I5 ou AMD A10 ou similar; 01 (um) Disco Rígido de 500 GB velocidade de rotação 7.200 RPM; unidade combinada de gravação de Disco Ótico CD, DVD ROM; memória RAM de 08 (oito) GB, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) GB cada, do tipo SDRAM DDR4 2.133 MHZ ou superior; Tela LCD de 14 ou 15 Polegadas WIDESCREENN, suporte resolução de 1.600 x 900 pixels; teclado com todos os caracteres da Língua Portuguesa, inclusive ç e acentos nas mesmas posições do teclado padrão ABNT2; Mouse TOUCHPAD com 02 (dois) botões integrados; Mouse ótico com conexão USB e botão de rolagem (SCROLL); Interfaces de Rede 10/100/1000 conector RJ-45 fêmea e WIFI padrão IEEE 802.11ª/B/G/N; Sistema Operacional Windows 10 Pro (64 BITS; bateria recarregável do tipo íon de lítio com no mínimo 06 (seis) Células; fonte externa compatível com o item; Interfaces USB 2.0 e 3.0, 01 (uma) HDMI ou Display PORT e 01 (uma) VGA, leitor de Cartão; Webcam FULL HD (1080P); maleta tipo alcochoada para transporte e acondicionamento do equipamento; o equipamento deve ser sem uso, reforma ou recondicionamento; Garantia de 12 meses.	POSITIVO	2	R\$ 2.489,00	R\$ 4.978,00
34	Mesa de Escritório - Simples Madeira/MDP/MDF/Similar 02 gavetas.	INCONFLEX	6	R\$ 200,00	R\$ 1.200,00
40	Mesa para Impressora - Aço/ Ferro Pintado, mínimo de 50x40x70cm, Madeira/MDP/MDF/Similar	INCONFLEX	1	R\$ 97,00	R\$ 97,00
VALOR DO GRUPO I					R\$ 6.345,00
51	Tela de Projeção – Tripé retrátil manual; Área Visual de aproximadamente 1,80 x 1,80 M (+ou -10%); Estojo em alumínio com pintura eletrostática resistente a riscos e corrosões; Poste central com resistência e sustentação suficiente para atender a especificação da tela; Superfície de projeção tipo Matte White (Branco Opaco) ou similar; bordas pretas; Garantia de 12 meses.	3W	1	R\$ 537,00	R\$ 537,00
VALOR DO GRUPO II					R\$ 537,00
VALOR TOTAL DOS GRUPOS I E II					R\$ 6.882,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
Rua Dep. José Macedo, s/nº Bairro Centro.
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará
Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: licitacao@mojuidoscamos.pa.gov.br

Empresa: **PIAU FORMULÁRIOS EIRELI - EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº15.762.990/0001-72, logrou vencedora nos item 37 perfazendo no valor total de R\$ 780,00 (Setecentos e oitenta reais), nos seguintes termos: conforme abaixo:

PIAU FORMULÁRIOS EIRELI - EPP					
ITEM	EQUIPAMENTO	MARCA	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
37	Mesa de Reunião - Madeira/ MDP/MDF/Similar Redonda de 1,20 D	PANDIN	3	R\$ 260,00	R\$ 780,00
VALOR TOTAL					R\$ 780,00

Empresa: **L C SA COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 16.490.371/0001-39, logrou vencedora no Item: 53, perfazendo o valor total de R\$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais), nos seguintes termos: conforme abaixo:

L C SA COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME					
ITEM	EQUIPAMENTO	MARCA	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
53	Veículo de Passeio - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0km) - Bicomustível, 04 portas, ar condicionado, trio elétrico, 05 lugares, freios ABS e AIRBAG DUP, câmbio manual, motorização 1.0 a 1.3, direção hidráulica/elétrica, distância entre eixos mínima de 2.370mm	VOLKSWAGEN	1	R\$ 55.000,00	R\$ 55.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 55.000,00

Para que produza seus efeitos legais determinando ainda.

- a) Chamamento dos licitantes vencedores para celebrar o contrato;
- b) Que seja procedida à devida publicidade.

Mojuí dos Campos-PA, 05 de julho de 2018.

Adeliane Silva Frota
Sec. do Fundo Municipal de Saúde
Dec. Mun.003/2017